Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 7

ПРИКАЗ

«20» мая 2016 года                                                                     № 140 -р

город Георгиевск

О переходе на обучение по ФГОС  НОО ОВЗ

В соответствии с приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 19.12.2014 г. №1598 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», от 19.12.2014 г. №1599 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)» , приказом управления образования и молодежной политики администрации г. Георгиевска № 626 от 17 мая 2016 г. «О переходе на обучение по ФГОС НОО ОВЗ в общеобразовательных организациях на территории г. Георгиевска» с целью обеспечения поэтапного перехода на федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (далее - стандарты)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать работу по реализации комплекса мер в МБОУ СОШ №7                           в условиях перехода на ФГОС НОО для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья с 01.09.2016 года.

2. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по обеспечению введения и реализации ФГОС НОО ОВЗ и ОУО в МБОУ СОШ № 7  (приложение  1).

3. Назначить координатором перехода на ФГОС НОО для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья Дубчак Л.А., заместителя директора по УВР.

4. Организовать работу с 01.06.2016г. года  рабочей группы по обеспечению перехода на ФГОС НОО для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.

5.  Утвердить состав рабочей группы (приложение 2).

6. Руководителю рабочей группы Дубчак Л.А.:

6. l. Организовать и провести обсуждения:
- концепции и структуры ФГОС НОО для обучающихся с ОВЗ;
- требований к структуре основной образовательной программы ФГОС НОО для обучающихся с ОВЗ;
- требований к содержанию образования в соответствии с ФГОС НОО для обучающихся с ОВЗ;
- требований к условиям реализации основной образовательной программы ФГОС НОО для обучающихся с ОВЗ.
6.2. Обеспечить реализацию плана мероприятий (дорожной карты) по переходу на ФГОС НОО для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в полном объеме с соблюдением сроков исполнения.
6.3. В срок до 26.08.16г. года  подготовить отчёт о работе группы.
6.4. Организовать разработку АООП НОО по ФГОС НОО для обучающихся с ОВЗ и ОУО.

7.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 7                          Н. Д. Матвеева

Ознакомлены:

Дубчак Л. А.
Астафьева Н.И.
Ульянова Н.Г.
Чубченко В.П.
 Санаева С.Н.
Кубкина Е.Ю.
Гладина Ю. Н.
Козинкина Г. И.
Вайцеховская Х. А.
Ланская Т. Н

Приложение 1
 К приказу № 140-р от 20.05.16г.

Дорожная карта
по обеспечению введения и реализации ФГОС НОО ОВЗ и ОУО для
в МБОУ СОШ № 7 на 2016-2017 уч. гг.

	№
П\П
	Мероприятия
	Срок выполнения
	Ответственные

	1. Нормативно-правовое, методическое и аналитическое обеспечение введения и реализации ФГОС ОВЗ

	1
	Разработка и утверждение плана-графика (дорожной карты)  введения и реализации ФГОС НОО ОВЗ и ОУО в МБОУ СОШ № 7
	 До 31.05.16г.
	Зам.директора по УВР
Дубчак Л.А.

	2
	Внесение изменений в локальные акты ОО (при необходимости) в связи с введением ФГОС НОО ОВЗ и ОУО.
	До 25.08.16г.
В течение всего периода
	Юрисконсульт
Чубченко В.П.

	3
	Разработка и утверждение адаптированных образовательных программам в соответствии с требованиями ФГОС НОО ОВЗ и ОУО
	 До 10.06.16г.
	Рук.школьного МО учителей начальных классов Санаева С.Н.
Учитель-логопед Кубкина Е.Ю.
Педагог-психолог
Гладина Ю.Н.

	4
	Организация и проведение круглого стола                   с участием родительской общественности «Особые дети особые подходы в обучении»
	Сентябрь
	Зам.директора по УВР
Дубчак Л.А.

	5
	Проведение педагогических советов, методических объединений по вопросам введения и реализации ФГОС НОО ОВЗ                    и ОУО.
	В течение года
	Зам.директора по УВР
Дубчак Л.А.
Рук.школьного МО учителей начальных классов Санаева С.Н.

	6
	Участие руководящих и педагогических работников образовательных организаций в городских, краевых и всероссийских мероприятиях по вопросам введения ФГОС НОО ОВЗ и ОУО.
	[bookmark: _GoBack]В течение года
	Зам.директора по УВР
Дубчак Л.А.
Рук.школьного МО учителей начальных классов Санаева С.Н.

	7
	Информирование родителей  (законных представителей) обучающихся о подготовке к введению и реализации ФГОС НОО ОВЗ и ОУО через сайт образовательной организации, газеты, буклеты, информационные стенды, родительские собрания
	В течение года
	Зам.директора по информатизации Калайтанова Н.В.

	8
	Проведение внутреннего аудита готовности ОО к введению ФГОС НОО ОВЗ и ОУО (участие в опросах, заполнение карты готовности к введению ФГОС НОО ОВЗ и ОУО, подготовка информационных материалов)
	До 30 августа
	Зам.директора по УВР
Дубчак Л.А.

	9
	Проведение мониторинга  образования детей с ограниченными возможностями здоровья на уровне школы
	Сентябрь
Май
	Зам.директора по УВР
Дубчак Л.А.

	2. Организационное обеспечение введения и реализации ФГОС НОО ОВЗ и ОУО

	1
	Создание рабочей группы в МБОУ СОШ № 7  по вопросам обеспечения мероприятий по введению и реализации ФГОС НОО ОВЗ и ОУО
	Май
	Директор
Матвеева Н.Д.
Зам.директора по УВР
Дубчак Л.А.

	2
	Участие руководителей, педагогических работников школы в работе «стажировочных площадок» Ставропольского края
	В течение года
	Директор
Матвеева Н.Д.
Зам.директора по УВР
Дубчак Л.А.

	3. Кадровое обеспечение

	1
	Разработка плана-графика повышения квалификации руководящих и педагогических работников общеобразовательной организации по вопросам введения ФГОС НОО ОВЗ и ОУО
	В течение года
	Зам.директора по УВР
Дубчак Л.А.

	2
	Участие руководящих и педагогических работников общеобразовательных организаций в курсах повышения квалификации и обучающих мероприятиях по вопросам введения и реализации ФГОС НОО ОВЗ и ОУО
	В течение года
	Зам.директора по УВР
Дубчак Л.А.

	4. Информационное обеспечение введения реализации ФГОС ОВЗ

	1
	Подготовка и размещение информации о ходе введения и реализации ФГОС НОО ОВЗ и ОУО на сайте общеобразовательных организаций

	Зам.директора по информатизации Калайтанова Н.В.

	2
	Получение консультаций по вопросам введения и реализации ФГОС НОО ОВЗ и ОУО

	Зам.директора по УВР
Дубчак Л.А.

	3
	Информирование родителей  (законных представителей) обучающихся о подготовке к введению и реализации ФГОС НОО ОВЗ и ОУО через сайт общеобразовательной организации , газеты, буклеты, информационные стенды, родительские собрания

	Зам.директора по УВР
Дубчак Л.А.
Зам.директора по информатизации Калайтанова Н.В.

	4
	Организация публичной отчетности о ходе и результатах введения и реализации ФГОС НОО ОВЗ и ОУО

	Зам.директора по УВР
Дубчак Л.А.

Директор МБОУ СОШ № 7                                           Н. Д. Матвеева

Приложение 2.
 К приказу № 140-р от 20.05.16г.

Состав
рабочей группы по введению и реализаций  ФГОС НОО ОВЗ и ОУО                                          в 2016-2017 уч.г.

	1
	Дубчак
 Людмила Александровна
	заместитель директора по УВР

	2
	Астафьева
 Нина Ивановна
	заместитель директора по ВР

	3
	Калайтанова Наталья Васильевна
	заместитель директора  по информатизации

	4
	Ульянова
Наталья Георгиевна
	социальный педагог

	5
	Чубченко
 Вера Павловна
	юрисконсульт

	6
	Санаева
Светлана Николаевна
	руководитель методического объединения учителей начальных классов

	7
	Кубкина
Елена Юрьевна
	учитель-логопед

	8
	Гладина
 Юлия Николаевна
	педагог-психолог

	9
	Шевчук
 Вера Викторовна
	зав. библиотекой

	10
	Иванченко
Надежда Николаевна
	руководитель методического объединения по физической культуре

	11
	Козинкина
Галина Ивановна
	учитель начальных классов

	12
	Ланская
Татьяна Николаевна
	учитель начальных классов

	13
	Вайцеховская
Христина Александровна
	учитель начальных классов

	14
	Тонян Лариса
 Манучаровна
	учитель начальных классов

Директор МБОУ СОШ № 7                                           Н. Д. Матвеева